
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110400230

230

Nº 209, sexta-feira, 4 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos esportivos para a Diretoria de Esportes
Individuais e a Diretoria de Esportes Náuticos, visando o desenvolvimento esportivo dos
atletas em formação permanente do Iate Clube de Brasília, na forma do programa de
formação de atletas do CBC - Comitê Brasileiro de Clubes, e em atendimento ao Termo de
Execução nº 26/2021, firmado entre o ICB e o CBC.

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA, por meio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio,
devidamente nomeados em 21/10/2022, através do Ato da Comodoria AC nº 65/2022,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a execução do
objeto supracitado, conforme descrito no Edital e seus anexos. Os interessados devem
observar as seguintes disposições: LOCAL/SITE: www.bbmnetlicitacoes.com.br;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 8h do dia 04/11/2022 até as 09h59min do dia
01/12/2022; ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 01/12/2022, às 10h; INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: Dia 01/12/2022 às 10h15min; REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as
referências de tempo será observado o horário de Brasília-DF; DATA, HORA E LOCAL DA
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital e seus respectivos anexos estarão
disponíveis para consulta on-line, a partir do dia 04/11/2022, nos sítios eletrônicos
www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.iateclubedebrasilia.com.br, bem como para retirada
de cópia presencialmente no Setor de Licitações e Contratos do Iate Clube de Brasília,
situado no SCEN Trecho 02, Conjunto 04, Brasília/DF, atendimento de segunda a sexta-feira
de 09h às 17h, ou mediante solicitação através do e-mail:
licitacoesecontratosiate@gmail.com.

Brasília/DF, 3 de novembro de 2022.
ALINE NERE DUARTE FEHR SARDINHA

Pregoeira

IDEA - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
AVANÇADO LTDA

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade ESAMC Uberlândia, mantida pela IDEA - Instituto de
Desenvolvimento Educacional Avançado - LTDA, CNPJ 03.158.213/0001-34, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 11 [onze] diplomas no período de 01/09/2022 a 03/10/2022, nos
seguintes livros de registro e sequências numéricas: [ADMFM-2 - registro: 1497] [CSPP-1 -
registros: 1216 a 1221; 1226; e 1234]; [DIR-2 - registro: 869]; [ENG-2 - registro: 262]. A

relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.esamcuberlandia.com.br/diplomas.

Uberlândia, 20 de outubro de 2022.
MARIA ODETE PEREIRA MUNDIM

Coordenadora Acadêmica

INSTITUTO AGROPOLOS DO CEARÁ
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 49/2022

Objeto: Contratação de consultoria individual de 01 (um) profissional para atuar
na área de Gestão de Organizações da Agricultura Familiar (OAF), visando oferecer suporte
técnico às atividades de implementação dos subprojetos do componente 1 - Inclusão
Econômica Sustentável no Projeto de Desenvolvimento Rural Sustentável - PDRS - Projeto
São José III - 2ª Fase. A Manifestação de Interesse deverá ser enviada para a Comissão de
Avaliação do Instituto Agropolos do Ceará, até às 16h da data limite de 22/11/2022. O
Edital e informações, após a publicação, estarão disponíveis à Rua Padre Valdevino, 2160
- Dionísio Torres - Fortaleza/CE e/ou www.institutoagropolos.org.br.

Fortaleza-CE, 3 de novembro de 2022
FRANCISCO DE OLIVEIRA REBOUÇAS NETO

Presidente do Instituto Agropolos do Ceará

INSTITUTO EDUCACIONAL E CULTURAL XV DE NOVEMBRO
AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, a Faculdade de Santana de Parnaíba, mantida pelo Instituto Educacional e Cultural
XV de Novembro, CNPJ nº 06.967.273/0001-96, informa que foram registrados 32 (trinta e
dois) diplomas no período de 04/08/2022 a 09/09/2022, nos seguintes livros e sequências
numéricas: registros nº 47084 a 47114 e 47635. A relação de diplomas registrados poderá
ser consultada em até 15 dias, no endereço: www.estudenafasp.com.br.

São Paulo, 21 de outubro de 2022.
EDUARDO DE JESUS

Diretor Geral

INSTITUTO ENSINAR BRASIL
CNPJ 19.322.494/0001-59

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 12 (doze)
diplomas nos dias 07/10/2022 e 10/10/2022 no seguinte livro de registro e número: Livro
1/2022 - registros 9028, 9029, 9038, 9039, 9040, 9041, 9042, 9043, 9044, 9045, 9046 e
9047. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço eletrônico www.doctum.edu.br/consultapublica.

Serra, 27 de outubro de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor
CNPJ 19.322.494/0001-59

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 07 (Sete)
diplomas nos dias 28/09/2022 e 05/10/2022 no seguinte livro de registro e número: Livro
1/2022 - registros 8914, 8915, 8937, 9005, 9006, 9007 e 9008. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço eletrônico
www.doctum.edu.br/consultapublica.

Vitória, 3 de novembro de 2022.
ALEXANDRE AZEVEDO LEITÃO

Diretor

INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE, mantida pelo Instituto
Presbiteriano Mackenzie, CNPJ 60.967.551/0001-50, informa que, considerando o art. 21
da Portaria MEC 1.095 de 25/10/2018, foram registrados 487 (quatrocentos e oitenta e
sete) diplomas no período de 29/09/2022 a 28/10/2022, nos seguintes livros de registro e
sequência numérica: livro 20222, registros: 769; 771; 786; 790; 796; 806; 814; 830, 831;
835, 836; 840, 841; 846 a 848; 853, 854; 858; 862, 863; 870; 872; 874; 895; 911, 912; 923;
930, 931; 935; 940; 944; 950; 977; 981; 984 a 986; 988, 989; 1005 a 1008; 1010; 1012;
1014; 1023; 1027; e de 119290 a 119292; 119298; 119304; 119309; 119311; 119330;
119337; 119344; 119356; 119394, 119495; 119502; 119663; 119728; 119742; 119750;
119833; 119904; 119953; 120058; 120068; 120076; 120082; 120084, 120085; 120100;
120155; 120215; 120226; 120249; 120259, 120358; 120407 a 120409; 120412; 120441;
120447; 120453; 120459; 120462; 120536; 120584; 120595; 120616; 120638; 120659;
120713; 120727; 120810; 120833; 120883; 120901; 120922 a 120926; 120928, 120929;
120932; 120934 a 120937; 120939 a 120942; 120944; 120949; 120951; 121067; 121127;
121133; 121140; 121142; 121146; 121148; 121151, 121152; 121157, 121158; 121166;
121169; 121195; 121202; 121295; 121304; 121311; 121319; 121330; 121332; 121334,
121335; 121337, 121338; 121340 a 121348; 121352; 121354 a 121357; 121359 a 121361;
121363 a 121365; 121368; 121370; 121372 a 121376; 121378 a 121381; 121383 a 121392;
121394; 121398; 121400; 121402, 121403; 121405; 121410; 121415 a 121417; 121419;
121427; 121436; 121439 a 121441; 121443; 121446; 121448; 121451, 121452; 121457,
121458; 121460; 121464; 121466, 121467; 121470; 121473; 121475; 121478; 121481;
121483, 121484; 121487, 121488; 121490, 121491; 121494, 121495; 121510; 121514;
121521; 121524; 121526; 121529, 121530; 121532; 121534; 121538; 121541; 121546;
121549; 121551 a 121563; 121565, 121566; 121568 a 121579; 121581; 121583 a 121593;
121595, 121596; 121598, 121599; 121601 a 121603;121605 a 121611; 121613 a 121652;
121655; 121658; 121661; 121664 a 121666; 121670, 121671; 121674; 121676; 121679;
121681; 121683; 121686, 121687; 121691 a 121697; 121699, 121700; 121703; 121707 a
121710; 121713; 121717 a 121721; 121728; 121730; 121734; 121739; 121742; 121746 a
121763; 121766; 121777,121778; 121784; 121786; 121790; 121795; 121802; 121805 a
121807; 121810 a 121812; 121815; 121817; 121821 a 121825; 121827 a 121829; 121832;
121834, 121835; 121840; 121842; 121844, 121845; 121847; 121850, 121851; 121853,
121854; 121856 a 121861; 121864; 121867 a 121870; 121872, 121873; 121876 a 121879;
121881 a 121893; 121895, 121897 a 121899; 121901 a 121910; 121912 a 121914; 121918
a 121921; 121923 a 121928.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço, https://www3.mackenzie.br/diploma/index.php. São Paulo, 03 de novembro
de 2022.

MARCO TULLIO DE CASTRO VASCONCELOS
Reitor da UPM

INSTITUTO SUPERIOR DE ENSINO CELSO LISBOA
CNPJ: 34.354.282/0001-47

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituição de Ensino Superior informa que foram registrados 35 (trinta e cinco)
diplomas no período de 30/09/2022 a 31/10/2022, nos seguintes livros de registros e
sequências numéricas: Administração livro 02 - registros 968 a 974; Enfermagem livro 04 -
registros 4134 a 4139; Psicologia livro 04 - registros 3756 a 3759; Letras livro 01 - registros

134 e 135; Pedagogia livro 01 - registro 607 a 609; Nutrição Livro 01 -registros 504 a 506;
Tec. em Proc. de Dados/ Informática livro 01- registros 349 a 351; Tec. em Estética e
Cosmética livro 01- registro 750; C. Contábeis livro 01-registros 892 a 893; Tec. em Gestão
de Rec. Humanos livro 01 - registro 635 e 636; Farmácia livro 01 - registro 1088 e 1089.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço:
https://diploma.celsolisboa.edu.br/ da IES.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2022.
KARINA PATERNÓ CASTELLO LISBOA

Diretora

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PORTO
A L EG R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 15º Termo Aditivo, assinado eletronicamente em 26/10/2022, relativamente ao
contrato nº 1571/2020. CONTRATANTE: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
PORTO ALEGRE - ISCMPA. CONTRATADA: SIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA. Objeto de
Alteração: Realinhamento de Cronograma. Contrato de Repasse nº 841122/2016.

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DA ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: extrato de Contrato Administrativo nº 112/2022. CONTRATANTE: Mútua de
Assistência dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e Agronomia. CON T R AT A DA :
Andrelux Online Comércio de Artigos de Decoração Ltda. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de persianas para a Sede da Mútua de
Assistência. PRAZO DE VIGENCIA: 120 (cento e vinte) dias a contar de 29/10/2022. VALOR
TOTAL: R$ 75.849,90 (setenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e noventa
centavos). DATA DE ASSINATURA: 29 de outubro de 2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93.

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

Contratante: Faculdades Católicas. Contratada: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO &
EXPORTAÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de bombas de seringa para infusão e retirada
programável. Valor: R$ 136.800,00. Fonte de recursos: Acordo de Cooperação SHELL nº
CW619662. Fundamento legal: inciso XXI do art. 24 Lei nº 8.666/1993. Ratificação:
31/10/2022.

RECREIO DA JUVENTUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Objeto da licitação: Aquisição de Equipamentos e Materiais Esportivos. Início do
recebimento das propostas no dia 07 de novembro de 2022 às 09h00min e final no dia 21 de
novembro de 2022 às 08h29min, através do site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. A
abertura e análise das propostas será no dia 21 de novembro de 2022 às 08h30min.
Informações do Edital poderão ser obtidas pelo e-mail: projetos@recreiodajuventude.com.br
ou pelo site https://www.recreiodajuventude.com.br/o-clube/projetos/comite-brasileiro-de-
clubes/edital-no-09-recreio-da-juventude-despertar-olimpico-ii.

Caxias do Sul-RS, 1º de novembro de 2022.
DIEGO FREDERICO BIGLIA

Presidente Executivo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-04T01:54:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




